<sup>2</sup> Per la ricerca sulle fonti giuridiche è stato utilizzato il database *Bibliotheca Iuris Antiqui*, integrato da *Fontes Iuris Romani Antejustiniani, Pars Altera* [...], Firenze, 1940, per i frammenti non presenti nella raccolta digitale. Le edizioni consultate sono, per il Codice Teodosiano, *Codici Theodosiani Libri XVI. Cum constitutionibus Sirmondianis et leges novellae ad Theodosianum pertinentes. Consilio et auctoritate Academiae litterarum regiae Borussicae ediderunt TH. MOMMSEN et PAULUS M. MEYER*, Zürich, r. a. 1970-1971; per il Codice Giustiniano, *Codex Iustinianus. Recognivit et retractavit PAULUS KRÜGER*, Berlin, r. a. 1954; per le Novelle, *Novellae. Recognovit RUDOLFUS SCHOELL*. *Opus Schoellii morte interceptum absolvit GUILELMUS KROLL*, Berlin, r. a. 1954; per il Digesto, *Digesta Iustiniani Augusti. Recognovit adsumpto in operis societatem PAULO KRUEGERO TH. MOMMSEN. Editio altera lucis ope expressa*, Berlin, r. a. 1963. Strumenti essenziali di ricerca sono stati *Codex Theodosianus cum perpetuis commentariis IACOBI GOTTHOFREDI (...) opera et studio ANTONII MARVILLII (...) Editio nova in VI. tomos digesta (...) variorumque observationibus aucta quibus adiecit suas I. D. RITTER*, r. a. Hildesheim-New York, 1975; O. SEECK, *Regesten der Kaiser und Päpste für die Jahre 311 bis 476 Nov. Chr.*, Stuttgart, 1919; A. H. M. JONES, J. R. MARTINDALE, J. MORRIS, *The Prosopography of the Later Roman Empire*, Cambridge, 1971-1992; C. PHARR, *The Theodosian Code and Novels and the Sirmondian Constitutions*, Princeton, 1952.

<sup>3</sup> Le fonti giurisprudenziali si rivelano assai parche in relazione alla pena oggetto del nostro studio: il Digesto restituiscce solamente due testi nei quali si riferisce di una pena pecuniaria espressa in oro. Più precisamente, si tratta di solidi in D. 11.4.1.2 (Ulpianus libro primo ad edictum): *Hoc autem senatus consultum aditum etiam dedit militi vel pagano ad investigandum fugitivum in praedia senatorum vel paganorum (cui rei etiam lex Fabia prospexerat et senatus consultum Modesto consule factum), ut fugitivos inquirere volentibus litterae ad magistratus dentur, multa etiam centum solidorum in magistratus statuta, si litteris acceptis inquirentes non adiuvent*, e in libbre d'oro in D. 47.15.3.3 (Macer libro primo publicorum iudiciorum): *Si ideo quis accusetur, quod dicatur crimen iudicii publici destituisse, iudicium publicum non est, quia neque lege aliqua de hac re cautum est, neque per senatus consultum, quo poena quinque auri librarium in desidentem statuitur, publica accusatio inducta est.*